
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

''ЩЁЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1''  

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ЩЁЛКИНСКАЯ СОШ №1)  

 

ПРИКАЗ 

01.09.2025 №236 

г. Щёлкино 

  

О создании  совета родительского 

контроля за организацией  

питания  обучающихся 

в МБОУ «Щёлкинская СОШ № 1» 

 

 

 

С целью упорядочения и совершенствования организации питания, 

определения порядка и условий обеспечения питанием обучающихся в МБОУ 

«Щёлкинская СОШ № 1» в соответствии с Законом Российской Федерации от 

29.12.2012г 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», Методическими рекомендациями от 

18.05.2020г МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях», приказа Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 31.08.2021г №1371 «О 

создании Республиканского совета родительского контроля за организацией 

питания обучающихся в общеобразовательных организациях Республики 

Крым», приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 18.05.2022г № 798 «Об утверждении Регионального стандарта 

оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым» 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в 

следующем составе:  

- Шефер Е.В., зам.директора по УВР; 

-Ларионова Т.В., Осипенко О.В., Ядрышникова А.А. – родители.  

2. При проведении родительского контроля организации горячего питания в 

школе комиссией могут быть оценены: 

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 

-санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для приёма 

пищи), состояния обеденной мебели, столовой посуды и т.п.; 

- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 



раздачу готовых блюд; 

- объёма и вида пищевых отходов после приема пищи; 

- наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (законных 

представителей); 

- информирования родителей и детей о здоровом питании. 

3. Результаты контроля обсуждать на планерках и делать сообщения на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

4. Комиссией проводить родительский контроль организации горячего питания 

в школе не реже одного раза в учебную четверть. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор М.А. Дашина 
 

С приказом ознакомлены: 

Шефер Е.В. 
 

 


